Hızır Ağa’nın adı yer almadığına göre defter kayıtlarının tutulmaya başladığı

1799’dan (h. 1213) önce vefat etmiş olmalıdır. Bu durumda Hızır Ağa’nın vefatı

1796-1799 arasındaki bir tarihte gerçekleşmiş olmalıdır. (Uslu, 2009: 22)

1 Abdülbâki Nâsır Dede, 1804 yılında Yenikapı Mevlevihanesine şeyh olmuş ve 23 Şubat 1821

(1236)’da 56 yaşında ölmüştür.

ya da 1761’de (Uslu, 2002: 443-448) yahut 1765-70’de (Feldman, 1996: 34;

Daloğlu, 1985:32) yazıldığı söylenmektedir. Arşivlerde bulunan nüshaların içinde

yalnızca TSMK nüshasının renkli minyatürleri vardır.

Minyatürleri olmayan, bu nedenle hep “eksik” olduğu söylenen Süleymaniye

Kütüphanesi’ndeki nüshanın h. 1162/1748 tarihli bir mühüre sahip olduğu

iddiasından hareket edilerek, ele geçen en eski nüsha (Ezgi, I, 72; Öztuna, “Hızır

Ağa”, TA, XIX: 217) olduğu düşünülmüştür.

Minyatürlerin TSMK nüshasına ileriki zamanlarda ilave edilmiş olması

İhtimali var ancak eserle ilgilenen araştırmacıların gözünden kaçmış olan Tefhîmü’l-

gerçekte Hızır Ağa’ya ait ve “son bölümü eksik” bir nüsha olduğunu açıklıyor.

(Behar, 2002: 231)

3- Atatürk Kitaplığı, Muallim Cevdet, nr. K177 vr. 27a-50b:

İçinde bulunduğu 210x155, 150x85 mm ölçülerindeki mecmuanın 110

tamamı 50 vr.

olup, talik yazıdır. Mecmuanın baş tarafında bir mühür üstünde “sene 1233”/1818

(ve vr.3a’da 1218/1803) tarihi görülen mevlevi ayinleri kayıtlı bir mecmuadır.

Mecmuanın vr. 27b’sinden sonra Tefhîmü’l-makamât’ın bir nüshası yer almaktadır.

4- Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi, nr. 291:

Nesih olarak yazılmıştır. Basında kitabın adı “Risale-i Edvar-ı Hızır Ağa der

Sultan-ı Irak, Arazbar ve Baba Tahirdir.

Kantemiroğlu eserinin son bölümde „Usül“ konusunu ele alıyor. Usullerin her

vezinde kaç rakam içerdiğini bir cetvelde göstermektedir ve böylelikle bir usulün,

vezinlere göre kaç rakam içerdiği kolaylıkla bilinmektedir.

3.2. Abdülbâkî Nâsır Dede ve Tedkîk u Tahkîk

1179/1765 te doğan Abdülbâkî Nâsır Dede’nin babası Kütahyalı Seyyid

Ebûbekir Dede, Yenîkâpı Mevlevîhânesi’nin 13. şeyhidir. İhtifalci Ziyâ Bey’in

bildirdiğine göre Ebûbekir Dede’nin âile yolu Halvetiye büyüklerinden Seyyid

Nureddin Efendi’ye dayanmaktadır. Ebûbekir Dede, mevlevîlik yolunda Mustafa

olan Ta’rib-i Şâhîdi ye müellifimizin 1799 târihinde yazdığı şerhtir.(Özcan, 1998:

199) Bu eserin tek nüshası Süleymâniye Kütüphânesi Nâfiz Paşa yazmaları 1483

numarada kayıtlıdır. 249 varaktır.

Dîvan-ı Eş’âr; Nasır Dede, mûsıkînin yanında edebiyat ve şiire de kayıtsız

kalmayarak genç yaşında bir de divan sahibi olmuştur. 1209/1794 târihinden îtibâren

kaleme almaya başladığı şiirlerini bir Defterde toplayarak “Dîvan-ı Eş’ar” ismini

vermiştir. Müellifimizin Nasır mahlâsını kullandığı bu şiir Defterinde yaklaşık 3000

beyit yer almaktadır. Tek nüsha Süleymâniye Kütüphânesi, Nâfiz Paşa Yazmaları

941 numarada kayıtlıdır.

Defter-i Dervişan II; Bu eser I. Defter’in devâmı mâhiyetindedir. Abdülbâkî Dede

1231/1815 den vefâtına kadar dervişlerin kaydını bu Deftere tutmuş, vefât haberlerini

özellikle kaydetmiştir. Müellifimizin, Defterin başına yazdığı ibare dikkat çekicidir.

“Bu mecmuayı bu hangah-ı Bâb-ı Cedîde vakf eyledim ve şöyle şart eyledim ki

hangah-ı mezkur kapusundan ihraç olunmaya fi 23 rebiyü’l ahır 1231 (24 Mart